HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 14/2011/NQ-HĐND
	Thái Nguyên, ngày 20 tháng 7 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2011

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 2

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;
Sau khi nghe Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2011; Tờ trình số: 48/TTr-UBND ngày 11/7/2011 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2011; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2011 đã nêu trong Báo cáo của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Điều 2. Thông qua phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2011. Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất và nhấn mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp sau:
1. Tiếp tục tập trung thực hiện tốt các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số: 22/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XI về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2011 của tỉnh Thái Nguyên; Nghị quyết số: 34/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh khoá XI về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2011 - 2015 của tỉnh Thái Nguyên. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số: 05-CTr/TU ngày 17/6/2011 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XI của Đảng trên địa bàn tỉnh.
2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số: 11/NQ-CP ngày 24/02/2011 của Chính phủ, với mục tiêu kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội, quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2011.
Chủ động rà soát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách của Trung ương và địa phương về đảm bảo an sinh xã hội; tăng cường kiểm soát giá cả hàng hóa, bình ổn thị trường.
3. Đẩy mạnh tiến độ triển khai thực hiện các dự án, công trình trọng điểm, tiến độ đầu tư cơ sở hạ tầng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu du lịch vùng hồ Núi Cốc, khu đô thị phía Tây thành phố Thái Nguyên, Tổ hợp khu đô thị, công nghiệp, nông nghiệp và dịch vụ Yên Bình... theo đúng quy hoạch đã được phê duyệt. Tích cực, chủ động khai thác và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực; cải thiện môi trường đầu tư tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân, doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ, thương mại. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và khắc phục ô nhiễm môi trường đảm bảo phát triển bền vững.
4. Tiếp tục thực hiện chính sách tài khóa thắt chặt, kết hợp với việc thực hiện chính sách tiền tệ chặt chẽ, thận trọng, hiệu quả trên địa bàn tỉnh để góp phần thực hiện mục tiêu kiềm chế lạm phát; quản lý chặt chẽ hoạt động thu - chi ngân sách nhà nước; thực hiện nghiêm việc tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên để chi cho an sinh xã hội, góp phần giảm bội chi ngân sách nhà nước; rà soát các nguồn thu, tăng cường công tác hậu kiểm, đôn đốc phấn đấu nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách; đẩy mạnh thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, đảm bảo thu tiền cấp quyền sử dụng đất theo kế hoạch; phấn đấu thực hiện chỉ tiêu thu ngân sách năm 2011 tăng 10% trở lên so với kế hoạch đầu năm và đảm bảo ngân sách chi theo dự toán năm.
5. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công Festival trà Quốc tế lần thứ Nhất - Thái Nguyên 2011. Tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng thiết yếu, hạng mục công trình trong đề án; thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, vận động tài trợ và huy động các nguồn lực thực hiện các hoạt động theo kịch bản đã phê duyệt.
6. Năm 2011, hoàn thành quy hoạch xây dựng các xã nông thôn mới, đặc biệt triển khai đầu tư xây dựng các xã điểm theo tiêu chí nông thôn mới; Thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho người nông dân với vai trò là chủ thể, chủ nhân hưởng thụ kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.
7. Tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ mùa năm 2011; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ sản xuất vụ đông, tăng diện tích trồng cây hoa mầu, cây vụ đông; phát triển sản xuất chăn nuôi; chủ động các phương án phòng, chống giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai.
8. Phát triển văn hoá, xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế, thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo, các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn. Nâng cao chất lượng phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.
Chuẩn bị các điều kiện để triển khai năm học mới 2011 - 2012 đạt chất lượng cao và toàn diện. Tiếp tục thực hiện lộ trình chuyển đổi loại hình trường mầm non bán công sang loại hình trường mầm non công lập, dân lập, tư thục theo quyết định của Chính phủ; triển khai thực hiện Chương trình phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi.
Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, các dự án trong ngành y tế; chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.
9. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, không ngừng nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh, chú trọng nâng cao hiệu quả thực hiện giai đoạn 3 về thực thi cải cách thủ tục hành chính theo Đề án 30 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư và nhân dân khi có giao dịch hành chính.
Thực hiện đồng bộ các giải pháp để kiềm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông.
Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng, nâng cao ý thức cảnh giác, nắm chắc tình hình, có phương án sẵn sàng đối phó với mọi tình huống có thể xảy ra; thực hiện quy hoạch tổng thể thế trận quốc phòng, xây dựng một số công trình trọng điểm căn cứ hậu phương, khu vực phòng thủ; tổ chức luyện tập, diễn tập quân sự ở một số địa phương trên địa bàn tỉnh, thực hiện công tác chuẩn bị cho tuyển quân đợt 2 năm 2011.
10. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2012 theo chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và sát với tình hình thực tế của địa phương; xây dựng kế hoạch cụ thể về: nguồn vốn, nguồn nhân lực, sử dụng đất đai và ứng dụng, chuyển giao khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất, kinh doanh nhất là trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2011.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khóa XII, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 20 tháng 7 năm 2011./.

Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Thái Nguyên;
- UBND tỉnh Thái Nguyên;
- UBMTTQVN tỉnh Thái Nguyên;
- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XII;
- Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;
- TT. HĐND và UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Phòng nghiệp vụ thuộc VP ;
- Các CV Phòng Công tác HĐND;
- Báo Thái Nguyên, Trung tâm thông tin tỉnh;
- Lưu: VP.
	CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Bắc